#### **6 – Où les juges renvoient l'affaire aux calendes grecques**

*Tum iudices, dubiosum hoc inexplicabileque esse quod utrimque dicebatur rati, ne sententia sua, utramcumque in partem dicta esset, ipsa sese rescinderet, rem iniudicatam reliquerunt causamque in diem longissimam distulerunt. Sic ab adulescente discipulo magister eloquentiae inclitus suo sibi argumento confutatus est et captionis uersute excogitatae frustratus fuit.*

Après avoir entendu les deux parties, l'on en vient tout naturellement, pour finir, à la délibération des juges, dont les adjectifs (*dubiosum hoc inexplicabileque*), les compléments circonstanciels de lieu et de temps (*utrimque, utramcumque in partem, in diem longissimam*) et les préverbes choisis (*rescinderet, iniudicatam, distulerunt*) traduisent tout le tiraillement et la perplexité. On ne sait combien de temps durèrent leurs délibérations, que l'on imagine longues et passionnées, ou peut-être, tout au contraire, hagardes ; toujours est-il qu'ils renoncent en définitive à trancher dans un sens ou l'autre (*rem iniudicatam reliquerunt*) et « préfèrent renvoyer l'affaire aux calendes grecques », comme le dit si bien G. Kalinowski (*causamque in*

*diem longissimam distulerunt*). On reconnaîtra au passage l'emploi du substantif *dies* au féminin, au sens de « date, jour fixé » indiqué par le Gaffiot et signalé au §45B du *Précis*.

Le récit pourrait s'achever ici et se terminer par la sentence (ou plutôt l'absence de sentence) des juges grecs, mais l'auteur a préféré le conclure par une touche de son cru, où l'on sent poindre une sorte de petite joie sadique et un brin moralisante, sur le mode bien connu du « Tel est pris qui croyait prendre ». La formulation est mordante et synthétise en quelques mots, jusque dans la *collocatio verborum*, cet affrontement très inégal, en théorie, entre le jeune et le vieux, l'élève et le maître (*discipulo magister*), le parfait inconnu et la célébrité, une « vieille gloire » de l'éloquence (*adulescente... magister eloquentiae inclitus*), qui se fait prendre à son propre piège – c'est bien le sens de *suo sibi*, dans le segment *suo sibi argumento confutatus est*, où l'on reconnaît le *suus sibi*, « son propre », attesté en poésie et dans la langue parlée (voir *Syntaxe* §211).

L'adverbe *uersute* n'est d'ailleurs pas anodin et d'autant plus difficile à rendre en traduction ; comme l'adjectif *uersutus*, il est à mettre en rapport avec le verbe *uerto* et décrit un être ou un objet « qui sait se retourner », que l'on prenne le terme dans son acception positive (« souple, agile », d'où « habile, astucieux ») ou négative (« réversible », d'où « retors »). Ici, Protagoras, qui s'est cru très malin, a fait les frais de sa propre malice – la boucle est bouclée et l'on en revient ainsi à la définition placée en exergue au texte sur les arguments *quae ἀντιστρέφοντα Graeci dicunt* (V, 10, 1).